
2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,856,936 2,742,314 114,622

1.중앙정부이전수입 1,766,756 1,687,692 79,064

1.일반회계전입금 1,766,756 1,687,692 79,064

1.일반회계목적사업비전입금 1,093,956 1,014,892 79,064

1.일반회계목적사업비전입금 1,093,956 1,014,892 79,064 원어민영어보조교사 지원 : -2,404,000 = -2,404,000

Wee클래스 상담지원 : 3,585,000 = 3,585,000

교과서 및 지도서 구입 지원 : -3,614,000 = -3,614,000

교원 연구비 지원 : 581,000 = 581,000

(성립전)학교운영지원비 : 2,000,000 = 2,000,000

장애학생 교육지원 : 1,299,000 = 1,299,000

(성립전)교육공무직원 처우개선비 : 

77,617,000 =
77,617,000

2.기타이전수입 1,090,180 1,054,622 35,558

2.기타공공이전수입 1,085,880 1,050,322 35,558

1.기타교육지원금 1,085,880 1,050,322 35,558

1.기타교육지원금 1,085,880 1,050,322 35,558 현장체험학습 지원 : -17,383,000 = -17,383,000

교복구입비 지원 : -3,300,000 = -3,300,000

(성립전)중식(무료급식비) 지원 : 10,091,000 

=
10,091,000

(성립전)친환경농산물 식품비 보조금 : 62,000

 =
62,000

(성립전)바이전주  : 8,000 = 8,000

(성립전)과학실험활동인력지원 : 1,800,000 = 1,800,000

과학실험활동인력지원 : -230,510 = -230,000

식생활관 인건비 지원 : -28,970,000 = -28,970,000

(성립전)재104회 전국동계체육대회 대비 훈련

비 지원(국립고) : 1,200,000 =
1,200,000

(성립전)2023학년도 수능 9월 모의평가 출제본

부 참여자 대강료 : 600,000 =
600,000

(성립전)수능 시험장학교 방송시설 지원(교육

청) : 15,000,000 =
15,000,000

(성립전)하반기 육성종목(컬링) 강화훈련비 : 

5,000,000 =
5,000,000

(성립전)국립고 교과보충(학습도움닫기) 프로

그램 추가 운영비(교육청) : 20,000,000 =
20,000,000

(성립전)2022년 학교방역비 지원(교육청) : 

1,480,000 =
1,480,000
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과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전)2023학년도 대학수학능력시험 시험장 

학교 운영 경비 : 27,000,000 =
27,000,000

(성립전)제104회 전국동계체육대회 출전 선수 

훈련비(교육청) : 3,200,000 =
3,200,000

2.자체수입 510,928 703,106 -192,178

1.학부모부담수입 491,357 693,106 -201,749

1.수익자부담수입 491,357 693,106 -201,749

1.급식비 335,999 430,049 -94,050

1.급식비 323,538 412,049 -88,511 평일 석식 및 방학급식 : -70,407,000 = -70,407,000

생활관 급식비 : -19,346,600 = -19,346,000

교직원 급식비 : 1,241,600 = 1,242,000

2.우유급식비 12,461 18,000 -5,539 우유 대금 : -5,539,800 = -5,539,000

2.방과후학교활동비 48,139 80,000 -31,861

1.방과후학교활동비 48,139 80,000 -31,861 방과후학교 활동비 : -31,861,340 = -31,861,000

3.현장체험학습비 0 45,000 -45,000

1.현장체험학습비 0 45,000 -45,000 현장체험학습비 : -45,000,000 = -45,000,000

4.청소년단체활동비 0 13,500 -13,500

1.청소년단체활동비 0 13,500 -13,500 수련활동 : -13,500,000 = -13,500,000

5.졸업앨범비 11,621 12,000 -379

1.졸업앨범비 11,621 12,000 -379 졸업앨범비 : -379,000 = -379,000

6.기숙사비 92,041 109,000 -16,959

1.기숙사비 92,041 109,000 -16,959 기숙사비 : -16,959,290 = -16,959,000

2.행정활동수입 19,571 10,000 9,571

2.기타행정활동수입 18,571 9,000 9,571

1.이자수입 12,321 6,000 6,321

1.이자수입 12,321 6,000 6,321 정기예금 및 기타이자 : 6,321,000 = 6,321,000

2.기타행정활동수입 6,250 3,000 3,250

1.기타행정활동수입 6,250 3,000 3,250
기타행정활동수입(폐식용유 수입 등) : 

3,250,000 =
3,250,000

3.기타수입 390,881 390,881 0

세입합계 3,758,745 3,836,301 -77,556
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